
 

  

2020



#bezMASbynebylo

v roce 2020

549

2 863

2 905 605 984 Kč



NS MAS

3

Obsah

Úvodní slovo Předsedy Výboru Národní sítě
Místních akčních skupin ČR      5

Základní informace        6

Kontaktní informace       7

Naše hlavní témata        8
 Přidaná hodnota LEADER/CLLD      9

Organizační struktura       11

Výběr z činnosti pracovních skupin v roce 2020  14

Klíčové aktivity NS MAS v roce 2020    16 
 Realizace strategií místních akčních skupin    16
 Rok 2020 v číslech        17
 Realizace podpůrných projektů pro místní akční skupiny  19
 Propagace místních akčních skupin     20
 Zvyšování odbornosti MAS v tematice LEADER    22
 Rozvoj partnerství a sítí       23

Členská základna k 31. 12. 2020     24

Finanční zpráva        30
 Zpráva o čerpání rozpočtu       30
 Výrok auditora        31

Seznam partnerů        34





NS MAS

5

Venkov je náš domov

Vážení a milé, 

dovolte mi několik slov na úvod naší výroční zprávy za rok 2020. Bývá dob-
rým zvykem, že jste v ní mohli číst, mimo pár kritických poznámek, většinou 
pozitivní zprávy o dobré práci MASek, o projektech, které zlepšily život na 
venkově, o naší spolupráci vzájemné i s dalšími organizacemi rozvíjejícími 
venkov. Letos v mé mysli to vše dobré překrývá smutek z toho, jak jsme to 
pokazili, a bohužel i smutná vzpomínka na ty, kteří nás opustili... 

Jeden slavný britský státník (a spisovatel) kdysi pravil o jednom z evropských 
národů: „Je smutné, jak tato společnost, tak skvělá ve svých jednotlivcích, 
zklamává jako celek“. Jako by to psal dnes, o nás a našem státě. Pandemická krize je zřejmě příliš 
dlouhá, příliš složitá a český stát selhává - slabý, nesvorný, neefektivní a nepřipravený.

Ale není konec války, dokonce ani bitvy. Ještě je čas vzít si poučení z toho ošklivého roku 2020 a dělat 
věci jinak, líp. Ještě máme příležitost vyjít z toho průšvihu se ctí alespoň tím, jak zvládneme následky 
toho, co jsme si nadrobili. Nejpozději v říjnu se Česko pokusí zvolit nové vrchní velení. Do té doby bu-
deme bojovat každý na svém místě, ať ani minuta není ztracena, ať ani koruna nemine svůj cíl: nápaditě 
a s větším účinkem než kdykoliv předtím musíme připravovat a realizovat své projekty, kousek po kous-
ku budeme vracet do plusu hospodářství, oživovat spolkový život, pomáhat obcím.  Velké úsilí si vyžádá 
pomoc školám, jak učitelstvu, tak především žactvu. Neboť žádné dítě si nezaslouží, aby jeho vzdělání 
utrpělo proto, že se dospělí neumí domluvit a místo testů a očkování zavřou na více než rok  školy. 

Když nefungují velké koncepce, budeme potřebných cílů dosahovat tisíci malých aktivit, tak jak je 
nám MASkám vlastní. Když selhává centrum, ukažme výhody decentralizace. Dělejme věci lokálně 
a po svém, přitom spolupracujme navzájem, síťujme a pomáhejme si. Učme se navzájem. Mysleme 
na potřebné a využijme potenciál všech, kteří jsou ochotni pomoci. Dělejme prostě LEADER.

Díky všem, kteří ani v těžkém roce 2020 nezklamali a dělali dobře svou práci: partneři, Kancelář a přede-
vším vy, naši členové, kteří tvoříte Národní síť MAS.  Buďte zdrávi a na shledanou v lepších časech.

2018NS MAS

5

 krajinu, 
 sociální programy. 

 pracují.

Venkov je náš domov

-

-

-

-

-

1.0

Pomáháme vašim nápadům od vzniku, přes jejich financování až 
po realizaci. Podporujeme rozvoj podnikání, pečujeme o krajinu, 
rozvíjíme vzdělávání a sociální programy. Jsme tu pro všechny, 
kteří na venkově žijí a pracují.

NS MAS



NS MAS

6

Národní síť Místních akčních skupin České republiky, z.s. (NS MAS) je sdružením místních 
akčních skupin (MAS). 

MAS pracují formou komunitně vedeného místního rozvoje a metodou LEADER, mezi jejíž 
základní principy patří rozvoj regionů založený na plánech a strategiích, které vznikají „zdo-
la“, v partnerství s místními obyvateli, podnikateli, spolky a samosprávami. Podporujeme 
chytré a inovativní nápady, spolupráci a síťování mezi jednotlivými odvětvími a spolupráci 
se zahraničními partnery.

Zkratka LEADER pochází z francouzského spojení „Liaison Entrée Actions de Dévelop-
pement de Économie Rurale“ a znamená „Propojení aktivit rozvíjejících venkovskou 
ekonomiku“. Základními sedmi principy metody LEADER jsou přístup „zdola nahoru“, 
partnerství veřejných a soukromých subjektů, tvorba místní rozvojové strategie, integro-
vané a vícesektorové akce, inovativnost v řešení problémů venkovských regionů, síťování 
a výměna zkušeností mezi aktéry rozvoje, spolupráce v rámci společných projektů místních 
akčních skupin v rámci státu, EU a dalších zemí.

Hlavním posláním NS MAS je především:

sdružovat místní akční skupiny pracující podle základních kritérií vydaných pro fungo-
vání MAS;

rozvíjet spolupráci s dalšími aktéry, kteří působí ve prospěch venkova a jeho obyvatel;

hájit společné zájmy členských MAS ve vztahu k orgánům státu, prosazovat stanovení 
transparentních, rovných a administrativně jednoduchých pravidel pro fungování MAS 
a k vytváření podmínek pro rozšiřování vlivu a úlohy MAS při administraci dotací z fon-
dů určených k podpoře rozvoje venkova;

reprezentovat a zastupovat členské MAS v jednáních na národní a mezinárodní úrovni 
při výměně zkušeností a příkladů dobré praxe;

propagovat a popularizovat úlohu MAS v komunitně vedeném místním rozvoji, pořádat 
a organizovat přednášky, školení a instruktáže k vyšší účinnosti práce pro venkov;

podílet se na pořádání národních a mezinárodních konferencí, výstav, exkurzí, soutě-
ží, slavností, společenských a kulturních akcí podporujících udržitelnost a fungování 
venkova. 















NS MAS

7

 



NS MAS

8

Místní akční skupiny, které sdružují v České republice přes 10 400 na venkově žijících a pra-
cujících aktivních podnikatelů, starostů, členů spolků a dalších partnerů, dokazují svojí více 
než patnáctiletou činností, že venkov zná své potřeby a ví, jak je naplňovat. 

Venkov pojímáme jako rovnocenného partnera městům, jenž má své specifické silné 
i slabé stránky, své vlastní výzvy, dynamiku a je zdrojem důležitých inovací. 

Na venkov nenahlížíme jako na ztrátové území, naopak je pro nás klíčový v řešení někte-
rých celospolečenských výzev současnosti a budoucnosti. Do popředí cílů politiky rozvoje 
venkova umísťujeme kvalitu života ve venkovských oblastech a připravenost venkova 
vyrovnávat se s lokálními i globálními trendy a hrozbami. 

Prosazujeme takovou politiku rozvoje venkova, která se zaměřuje na mobilizaci vnitřních 
zdrojů venkovských oblastí a na posilování komunit, aby lépe řešily výzvy, jimž čelí. 

Spravujeme finanční podpory z fondů Evropské unie, z krajských a národních programů 
i od soukromých dárců. 

Naše hlavní témata: 

rozvoj venkovské infrastruktury

podpora drobného podnikání na venkově

péče o krajinu na venkově

péče o lidi a o vzdělávání dětí a mládeže

rozvoj chytrých inovativních řešení problémů a výzev venkova

Během uplynulých patnácti let, se významně zvýšil objem a diverzita prostředků, které 
plynou na venkov skrze nástroje LEADER/CLLD. MAS se díky své stabilizaci v posledních le-
tech staly klíčovými partnery pro rozvoj venkova. LEADER/CLLD je nástroj, který přináší do 
politik rozvoje venkova zásadní přidané hodnoty a tvoří tak nenahraditelnou součást 
politik regionálního rozvoje.











Naše hlavní témata:



NS MAS

9

  -
-

  -

  -

  
-

  -

  



NS MAS

10

Pokrytí území ČR MAS – členové / nečlenové NS MAS k 31. 12. 2020

Statistický přehled členů MAS sdružených v NS MAS k 31. 12. 2020  
(data z interního šetření mezi MAS (údaje se mohou měnit v závislosti na aktivitách

v členských MAS)

2 804

2 167

168 MAS

5 504

55 %84 %

NS MAS sdružovala v roce 2020 168 členů, kteří představují 93 % existujících MAS v ČR.



NS MAS

11

Nejvyšším orgánem NS MAS je Valná hromada (VH), na kterou je každá členská MAS opráv-
něna vyslat své zástupce, z nichž má vždy jeden zástupce právo disponovat rozhodujícím 
hlasem vysílající MAS. NS MAS a tím i VH měla k 31. 12. 2020 celkem 168 řádných členů 
(zástupců). 

VH schvaluje zprávy o činnosti a hospodaření spolku, výsledky hospodaření a účetní závěr-
ku. Dále volí členy Kontrolní komise. V jejích kompetencích je mj. změna stanov, formulace 
koncepce činnosti a úkolů pro nastávající období, stanovení výše členských příspěvků.

Krajské sítě MAS v roce 2019 nominovaly svého zástupce do třináctičlenného Výboru spol-
ku. Členové Výboru ze svých řad zvolili dne 12. března 2019 předsedající MAS (MAS Opav-
sko) a tři místopředsednické MAS s mandátem na tři roky. Výbor za svou činnost odpovídá 
Valné hromadě. Výbor má maximálně třináct členů včetně předsedy a místopředsedů a je 
složen ze zástupců krajských sítí. Výbor organizuje a řídí činnost spolku podle usnesení VH 
a v souladu se stanovami. Hospodaří s finančními prostředky podle schváleného rozpočtu 
při dodržování obecně platných závazných předpisů. 

Kontrolní komise má 5 členů. Členství v Kontrolní komisi je neslučitelné s funkcí v jiných 
volených orgánech NS MAS.  Kontrolní komise NS MAS provádí podle potřeby, nejméně 
však dvakrát za rok kontrolu hospodaření a činnosti spolku, řeší sporné záležitosti mezi 
spolkem a jeho členy.

V roce 2020 na základě Usnesení Vlády č. 1021 z 12. 10. 2020 o krizových opatřeních zákazu 
a omezení konání hromadných akcí proběhlo jednání Valné hromady členů Národní sítě 
Místních akčních skupin České republiky, z.s. formou per rollam, dle článku 6.4 platných 
Stanov spolku. Členové per rollam schvalovali ve dnech 10.–13. listopadu dle Stanov tyto 
body: účetní závěrku za rok 2019, zprávu o hospodaření za rok 2019 a výroční zprávu o čin-
nosti za rok 2019.   

Hlasování per rollam předcházelo online setkání s členy NS MAS dne 10. listopadu, kde čle-
nové Výboru a zástupci Kontrolní komise představili a okomentovali každý ze schvalovaných 
bodů hlasování.  Vedení spolku představilo členům vize a cíle činnosti spolku pro rok 2021. 



NS MAS

12

Kontrolní komise má povinnost zajišťovat kontrolu dodržování stanov a vnitřních před-
pisů NS MAS, dále také kontrolovat účelné hospodaření a dodržování rozpočtové kázně 
organizace. 

Vedení spolku k 31. 12. 2020

Členové Kontrolní komise k 31. 12. 2020



NS MAS

13

Krajské sítě nebo krajská sdružení MAS (KS MAS) mohou vzniknout, dohodne-li se na tom 
nadpoloviční většina členských MAS daného kraje. Orgány KS MAS jsou obdobné jako NS MAS 
a spolupracují se všemi MAS na území kraje, které o spolupráci projeví zájem. To znamená, že 
podporují principy LEADER v území MAS jak členů, tak nečlenů NS MAS.  O činnosti a kontak-
tech na Krajské sítě více na odkaze: http://nsmascr.cz/krajska-sdruzeni

Ke splnění úkolů nebo k zajištění dlouhodobé specializované činnosti výboru výbor zřizuje 
pracovní skupiny (PS) složené z členů výboru, členů organizace a případně externích od-
borníků. Činnosti pracovních skupin jsou zaměřeny na plnění cílů a hlavních úkolů NS MAS. 
O hlavních aktivitách pracovních skupin více na odkaze: http://nsmascr.cz/pracovni-skupiny

K 31. 12. 2020 NS MAS zřizovala 8 pracovních skupin:

Výkonný aparát spolku

Kancelář NS MAS v roce 2020 zaměstnávala na různých pozicích devět zaměstnanců. 

Výkonný ředitelem v roce 2020 byl Petr Čáp. Výkonný ředitel je zaměstnanec NS MAS 
jmenovaný Výborem, zastává funkci manažera spolku. Jeho pracovní náplní je především 
profesionální zajištění činnosti organizace a jejích orgánů, odpovídá za vnitřní chod spolku, 
řídí Kancelář NS MAS a dohlíží na řádné hospodaření.
 
Administrátorka finančního a provozního managementu, Blanka Horáková je zaměst-
nancem NS MAS, administrativně zajišťuje plnění hospodaření a vnitřní správu organizace.

Další zaměstnanci Kanceláře NS MAS:

Jan Libosvár – analytik NS MAS
Filip Unzeitig – konzultant IROP a OPZ 
Petra Zádilská – konzultantka OPŽP a PRV 
Jiří Hasman – koordinátor projektu Vzdělávací program pro MAS aneb MASky v obraze 
a Akademie LEADER
Eliška Malíková – projektová asistentka 
Kristýna Kovářová – projektová asistentka
Lucie Nemešová – konzultantka dobré praxe



NS MAS

14

Výběr z činnosti pracovních skupin v roce 2020

Pracovní skupina Chytrý venkov

Hlavní aktivitou naší činnosti se v roce 2020 stal dvoudenní SMART Hackathon, uspořá-
daný v září. Pracovní skupina Chytrý venkov se v rámci projektu NS MAS ČR „Řešení problé-
mových oblastí komunitně vedeného místního rozvoje II“ sešla v Praze na půdě Smíchov-
ské střední průmyslové školy. Z prezentací čtyř pětičlenných týmů, které byly složeny ze 
zástupců MAS, odborníků a dvou ministerstev, vzešly inovativní návrhy, jak zapojit smart 
– chytrá řešení do života v regionech a jak ho s jejich pomocí lidem zlepšovat a ulehčovat. 

Dalším motivem, proč se PS pustila do této nové formy řešení celé problematiky, byl fakt, 
že řada MAS si s inovacemi a zejména s jejich podchycením při zpracování nové územní 
strategie pro období 2021+ (SCLLD), neví rady. SMART Hackathon se tudíž pokusil po-
skytnout něco jako návod, vodítko, jak se inovací nebát a jak je přiblížit i aktérům či budou-
cím žadatelům o dotace v území MAS.

Více informací na http://nsmascr.cz/pracovni-skupiny/ps-chytry-venkov/hackathon-2020/

Pracovní skupina Sociální

V roce 2020 Pracovní skupina Sociální usilovala zejména o možnost rozšířit počet místních 
akčních skupin, které budou v příštím programovém období implementovat OPZ+. Byl vy-
tvořen návrh nového implementačního modelu, který byl následně diskutován se zástupci 
řídícího orgánu OPZ. Možnost plošné implementace OPZ+  vnímáme jako klíčovou pro 
snižování negativních dopadů pandemie Covid-19 ve venkovském prostředí.

Pracovní skupina Enviro

V roce 2020 Pracovní skupina Enviro nezahálela a primárně v online formátu byla aktivní 
v následujících tématech: účast v pracovních skupinách MŽP k tvorbě nové Státní politiky 
životního prostředí a v pracovních skupinách MZe k jednotlivým opatřením SZP. Dále zajiš-
ťovala sérii webinářů s Janou Dlouhou v rámci projektu „Udržitelný rozvoj na místní úrovni 
– propojení teorie a praxe“. Z písemných výstupů je třeba zmínit Návrh vhodných opatření 
do SCLLD a Možnosti řešení dopadů klimatické změny v rámci realizace CLLD 21+. V závěru 
roku se pak zapojila do debaty k předregistračním výzvám do Modernizačního fondu. A sa-
mozřejmě zastupovala zájmy členů NS MAS ČR v přípravném výboru OP ŽP a v přípravných 
platformách k Modernizačnímu fondu a Fondu spravedlivé transformace.



NS MAS

15

Pracovní skupina Vzdělávání

V roce 2020 se pracovní Pracovní skupina Vzdělávání setkala poprvé již 2. ledna nad fina-
lizací naší představy Středního článku, následovala série diskusí k tomuto tématu v rámci 
NS, kterou jsme mohutně podpořili. Výboru jsme předali naše doporučení na obsah i lekto-
ry pro Akademii Leader, jež jsme připravovali v roce 2019. Pro členy NS MAS jsme připravili 
několik tematických dnů a organizovali podporu šablon pro školy a šablon pro NNO. 
PS Vzdělávání je spolupracující tým zástupců MAS, kteří mají rádi vzdělávání a jsou ochotni 
pracovat pro své kolegy v kraji i NS MAS ČR. Díky členům PS Vzdělávání za jejich dobrovol-
nou práci pro NS MAS.

Pracovní skupina Mezinárodní spolupráce

V roce 2020 Pracovní skupina Mezinárodní spolupráce připravovala výjezdy do Chor-
vatska, Makedonie a Rakouska, podílela se na přípravách Evropského venkovského 
parlamentu v Kielce, konference LINC v MAS Šumperský venkov a Konference Venkov ve 
Žďáru nad Sázavou. Bohužel žádná z těchto akcí se nemohla uskutečnit a tím pádem byl 
největší dopad činnosti pracovní skupiny vidět v on-line prostředí, kde se PS podílela na 
tvorbě nového webu PREPARE, na seminářích CAP Café, na jednáních PREPARE a ELARD, 
které také probíhaly v on-line prostředí. PS se také podílela na sběru dat PREPARE a ELARD 
z jednotlivých států, dále jsme aktivně prezentovali strategie From Farm to Fork a Green 
Deal a snažili se podněcovat MAS, aby zkoušely připravovat projekty spolupráce. Z našeho 
pohledu šlo o rok, který spolupráci, osobním jednáním, kontaktům a přenosu zkušeností 
nepřál. O to více se těšíme, až budeme moci pracovat v době postcovidové a naše práce 
bude mít dopad na mnohem více lidí z MAS.

Pracovní skupina Podnikání

Pracovní skupina připravila v roce 2020 podklad pro tvorbu strategií MAS, který popisuje, 
na co by se nemělo zapomínat při tvorbě strategií v oblasti podpory podnikání na venkově. 
Členové pracovní skupiny konzultovali přípravu nového programového období a připravili 
pro členské MAS tematický den zaměřený na prezentaci finančních zdrojů na podporu 
podnikatelů.



NS MAS

16

NS MAS

Navzdory celosvětové pandemii COVID-19 a několika celorepublikových uzavření 
(lockdownů) bylo i nadále těžištěm aktivit jednotlivých MAS pokračování implementace 
strategií CLLD v jednotlivých programových rámcích ve 4 základních operačních programech:

Integrovaný regionální operační program (IROP)

Operační program Zaměstnanost (OPZ)

Operační program Životní prostředí (OPŽP)

Program rozvoje venkova ČR (PRV)









Realizace strategií místních akčních skupin

Klíčové aktivity NS MAS v roce 2020



NS MAS

17

Rok 2020 v číslech:

MAS vyhlásily 549 výzev ve 4 operačních programech – OPZ, OPŽP, IROP, PRV 
MAS administrovaly 2 863 podpořených projektů 4 operačních programech – OPZ, OPŽP, 
IROP, PRV 
Dotace schválených projektů požadované v těchto čtyřech operačních programech dosáhly  
2 905 605 984 Kč. 

 

 

549

2 863 rok 2020

2 905 605 984 Kč

Nejvíce výzev (338) bylo vyhlášeno v operačním programu IROP. V PRV došlo ke schvále-
ní nejvíce projektů (1598). Nejvíce dotačních peněz bylo přiděleno projektům podaných 
v operačním programu IROP (1913,6 mil).



NS MAS

18

Tabulka ukazuje počty schválených projektových žádostí ve čtyřech operačních progra-
mech dle 13 krajů, kde se CLLD implementuje. 

Vedle realizace strategií CLLD v operačních programech realizovaly MAS i řadu dalších pro-
jektů a aktivit. Navzdory uzavření škol po většinu školního roku pokračovaly MAS v realizaci 
akčních plánů rozvoje vzdělávání (MAP). 

Celkem 100 místních akčních skupin sdružených v NS MAS ČR realizuje 126 místních 
akčních plánů na území obcí s rozšířenou působností, jež pokrývají 60 % území ČR. Místní 
akční skupiny tak mají přímý vliv na koordinaci rozvoje 3 850 základních a mateřských škol 
v rámci vzdělávací soustavy.  

100 MAS
126

3850



NS MAS

19

Realizace podpůrných projektů
pro místní akční skupiny

Národní síť Místních akčních 
skupin v roce 2020 pokračovala 
v realizaci projektu „Řešení pro-
blémových oblastí komunitně 
vedeného místního rozvoje II.“, 
financovaného z Operačního pro-
gramu Technická pomoc. Projekt 
je zaměřen na podporu a koordi-
naci implementace CLLD, zejmé-
na pak konkrétních potřeb MAS 
při realizaci strategií CLLD v ČR. 

Kvůli pandemii COVID-19 se 
podpůrné aktivity v roce 2020 
odehrávaly především v online 

prostředí. Během celého roku připravila NS MAS pro místní akční skupiny celkem 36 vzdě-
lávacích seminářů a workshopů, kterých se zúčastnilo 878 zaměstnanců MAS. 

Dále proběhlo i 5 školení pracovníků na systém CSSF14+. 

Přes pandemická opatření úspěšně pokračoval vzdělávací projekt „MASky v obraze“, 
financovaný OP Z, který se zaměřuje na vzdělávání zaměstnanců místních akčních skupin 
v tématech rozvoje IT dovedností, v oblastech účetnictví, právního povědomí a v rozvoji 
manažerských dovednosti. Projekt úspěšně vybral dodavatele pro část kurzů z oblas-
ti ekonomických, účetních a právních znalostí a pro část kurzů z oblasti manažerských 
dovedností. V obou částech výběrového řízení zvítězila společnost Everesta s.r.o. Na konci 
roku 2020 byl ve výběrovém řízení zajištěn dodavatel i pro poslední část kurzů z oblasti IT 
dovednost“, společnost ABS WYDA s.r.o. ze Žďáru n. Sázavou.

I přes ztížené podmínky dané pandemií onemocnění COVID-19 se nám minulý rok podařilo 
realizovat 23 kurzů z oblasti ekonomických, účetních a právních znalostí. Kurzů se do kon-
ce roku 2020 zúčastnilo 109 účastníků ze 76 MASek. Většina kurzů byla z důvodu proti 
pandemických opatření na základě výjimky ŘO OPZ realizována elektronickou formou.

Propagace místních akčních skupin

Z důvodu zrušení celé řady tradičních akcí jako je veletrh Země živitelka, Konference 
Venkov a Urbis SMART city se propagace místních akčních skupin  v roce 2020 přesunula 
především do online prostředí.  

Během roku jsme vytvořili tiskové zprávy a články, které se objevily v 63 tištěných i online 
médiích. 



NS MAS

20

Webové stránky www.mistniakcniskupiny.cz 
mají za cíl prezentovat široké veřejnosti čin-
nosti a cíle MAS a umožnit veřejnosti lépe MAS 
kontaktovat. Propagační stránky zaznamenaly 
přes 5 000 návštěv.
Na webu jsme během roku uveřejnili na 30 
článků prezentujících příklady dobré praxe 
v činnosti místních akčních skupin.

Hlavní aktivitou na propagaci MAS byla 
kampaň na podporu lokální ekonomiky 
postižené dopady protiepidemických 
opatření REGIONY SOBĚ. 



NS MAS

21

V rámci kampaně jsme vytvořili web, jehož cílem je propojit 
lokální nabídku podnikatelů s poptávkou od místních klien-
tů a s turistů. Karty místních podnikatelů vkládaly jednotlivé 
místní akční skupiny.

Na webu si může každý vyhledat podnikatele podle kraje, 
území místní akční skupiny nebo zaměření podnikání: ob-
chody a prodejny – potraviny a přírodní produkty – řemesla 
– rukodělné výrobky – služby – stravování a ubytování. Cílem 
není jen propagovat tisíce drobných regionálních producen-
tů, ale vytvořit i unikátní databázi toho nejkvalitnějšího, co 
české regiony nabízejí a co je třeba zachovat a podporovat. 

Národní síť Místních akčních skupin ČR

Silní lidé dělají silný region!

Reklamní kampaň v regionálních vlacích

V červenci 2020 bylo vybráno 6 krajů s největším počtem vložených karet producentů. 
V těchto krajích probíhala celý srpen plakátová kampaň v regionálních vlacích. 

Dopravní uzly, ze kterých celý měsíc vyjížděly regionální vlaky typu City Elephant, byla tato 
nádraží: Brno (Jihomoravský kraj), Budějovice (Jihočeský kraj), Vršovice (Praha a Středo-
český kraj), Valašské Meziříčí (Moravskoslezský kraj), Hradec Králové (Královehradecký kraj) 
a Děčín (Ústecký kraj).

Web regionysobe.cz zaznamenal v termínu od května do prosince 26 000 návštěv. 



NS MAS

22

Zvyšování odbornosti MAS v tematice LEADER

V roce 2020 proběhly historicky první semináře Akademie LEADER, která je přímo navržena 
pro potřeby pracovníků MAS. Tento vzdělávací program je oproti projektu „MASky v obra-
ze“ (hrazeného z prostředků OPZ) financován výhradně z účastnických příspěvků.

Během roku 2020 proběhla tři dvoudenní setkání nových pracovníků MAS (tzv. „nováčků“) 
a dvě dvoudenní setkání seniorních pracovníků MAS (tzv. „matadorů“). Poslední – závě-
rečné setkání „matadorů“ bylo z důvodu postupující pandemie přesunuto na první polo-
vinu roku 2021. V každé skupině se setkalo 18 pracovníků MAS z celé ČR (tj. 36 účastníků 
celkem). Jedno setkání bylo uspořádáno pro obě skupiny společně, aby účastníci z obou 
skupin měli příležitost se poznat navzájem a sdílet své zkušenosti a nápady.



NS MAS

23

Rozvoj partnerství a sítí

Přes složitou pandemickou situaci pokračovala spolupráce s klíčovými partnery, a to jak 
díky tradičním jednáním, tak i pomocí online nástrojů. 

•    NS MAS pokračovala ve spolupráci s partnery z oblasti rozvoje venkova v téměř všech 
oblastech a sférách, které se venkova týkají. Formálně je NS MAS zastoupena ve více než 
padesáti výborech a pracovních skupinách, Regionálních stálých konferencích a Národní 
stálé konferenci. Základem partnerství byla v roce 2020 spolupráce s územními venkov-
skými partnery, zastoupenými Sdružením místních samospráv ČR, Svazem měst a obcí 
ČR, Spolkem pro obnovu venkova, Asociací krajů ČR a Českou biskupskou konferencí. 

•    V lednu proběhlo jednání předsedů národních sítí MAS České republiky, Slovenska 
a Polska na Slovensku, další setkání v rámci LeaderFestu byla bohužel zrušena z důvodu 
pandemie. 

•    19. června podepsal předseda NS MAS spolu s dalšími šesti významnými platformami 
ve vzdělávání ve Werichově vile v Praze Memorandum o Partnerství pro vzdělávání 
2030+. Cílem Partnerství je dlouhodobá spolupráce na zlepšování učení dětí a snižování 
nerovností ve vzdělávání. Signatáři Memoranda jsou Asociace krajských vzdělávacích 
zřízení, z. s., Asociace ředitelů základních škol ČR, ČOSIV - Česká odborná společnost pro 
inkluzivní vzdělávání, Česká rada dětí a mládeže, Eduzměna, Národní síť Místních akčních 
skupin ČR a Stálá konference asociací ve vzdělávání, z. s.

•    Národní síť MAS se v prosinci stala členem Sítě k ochraně de-
mokracie, která nabízí prostor pro debatu expertů, podnikatelů, 
organizací i široké veřejnosti o tom, co je nezbytným předpo-
kladem fungování demokracie v České republice. Síť sleduje 
politické dění a sdílí důležité informace i návrhy řešení.



NS MAS

24

Členská základna k 31. 12. 2020

Jihočeský MAS BRÁNA PÍSECKA z.s.

Jihočeský MAS Česká Kanada o.p.s.

Jihočeský MAS Krajina srdce, z.s.

Jihočeský MAS Sdružení Růže z.s.

Jihočeský MAS Strakonicko, z.s.

Jihočeský MAS Šumavsko, z.s.

Jihočeský MAS Vodňanská ryba, z.s.

Jihočeský Místní akční skupina Blatensko, o.p.s.

Jihočeský Místní akční skupina Hlubocko - Lišovsko o.p.s.

Jihočeský Místní akční skupina Pomalší o.p.s.

Jihočeský Místní akční skupina Střední Povltaví z. s.

Jihočeský Místní akční skupina Třeboňsko o.p.s.

Jihomoravský Kyjovské Slovácko v pohybu, z. s.

JIhomoravský MAS Bobrava, z.s.

Jihomoravský MAS Horňácko a Ostrožsko z.s.

Jihomoravský MAS Hrušovansko, z. s.

Jihomoravský MAS Hustopečsko, z. s.

Jihomoravský MAS Lednicko-valtický areál, z.s.

Jihomoravský MAS Moravský kras z.s.

Jihomoravský MAS Partnerství venkova, z. s.

Jihomoravský MAS Slavkovské bojiště, z.s.

Jihomoravský MAS Strážnicko, z.s.

Jihomoravský MAS Vyškovsko, z.s.

Jihomoravský MAS Znojemské vinařství, z.s.

Jihomoravský Místní akční skupina Boskovicko PLUS, z. s.

Jihomoravský Místní akční skupina Brána Brněnska, z.s.

Jihomoravský Místní akční skupina Brána Vysočiny, z.s.

Jihomoravský Místní akční skupina Jižní Slovácko, z. s.

Jihomoravský Místní akční skupina Podbrněnsko, spolek

Kraj                                         Název členské MAS



NS MAS

25

Kraj                                           Název členské MAS

Jihomoravský Živé pomezí Krumlovsko-Jevišovicko, z.s.

Karlovarský MAS 21, o.p.s.

Karlovarský MAS Kraj živých vod, z.s.

Karlovarský MAS Krušné hory, o.p.s.

Karlovarský MAS Sokolovsko o.p.s.

Karlovarský MAS Vladař o.p.s.

Královéhradecký Hradecký venkov o.p.s.

Královéhradecký MAS Brána do Českého ráje, z.s.

Královéhradecký MAS Broumovsko+, z. s.

Královéhradecký MAS Královédvorsko, z. s.

Královéhradecký MAS Podchlumí, z. s.

Královéhradecký Místní akční skupina Království - Jestřebí hory, o.p.s.

Královéhradecký Místní akční skupina Krkonoše, z. s.

Královéhradecký Místní akční skupina Mezi Úpou a Metují, z. s.

Královéhradecký Místní akční skupina POHODA venkova, z.s.

Královéhradecký Místní akční skupina Stolové hory, z. s.

Královéhradecký NAD ORLICÍ, o.p.s.

Královéhradecký Obecně prospěšná společnost pro Český ráj

Královéhradecký Otevřené zahrady Jičínska z. s.

Královéhradecký Sdružení SPLAV, z.s.

Královéhradecký Společná CIDLINA, z.s.

Liberecký LAG Podralsko z. s.

Liberecký MAS "Přiďte pobejt!" z. s.

Liberecký MAS Achát z.s.

Liberecký MAS Frýdlantsko, z.s.

Liberecký Místní akční skupina Podještědí, z.s.

Liberecký Rozvoj Tanvaldska z.s.

Moravskoslezský MAS Frýdlantsko - Beskydy z.s.

Moravskoslezský MAS Hrubý Jeseník, z.s.

Moravskoslezský MAS Jablunkovsko, z. s.

Moravskoslezský MAS Lašsko, z. s.

Moravskoslezský MAS Pobeskydí, z. s.



NS MAS

26

Moravskoslezský MAS Regionu Poodří, z.s.

Moravskoslezský MAS Slezská brána, z. s.

Moravskoslezský Místní akční skupina Bohumínsko, z.s.

Moravskoslezský Místní akční skupina Hlučínsko z.s.

Moravskoslezský Místní akční skupina Opavsko z.s.

Moravskoslezský Rozvoj Krnovska o.p.s.

Moravskoslezský RÝMAŘOVSKO,  o.p.s.

Olomoucký Bystřička, o.p.s.

Olomoucký MAS - Partnerství Moštěnka, o.p.s.

Olomoucký MAS Hanácké Království, z.s.

Olomoucký MAS Hanácký venkov, z. s.

Olomoucký MAS Horní Pomoraví o.p.s.

Olomoucký MAS Hranicko z. s.

Olomoucký MAS Mohelnicko, z.s.

Olomoucký MAS MORAVSKÁ BRÁNA, z.s.

Olomoucký MAS Moravská cesta, z. s.

Olomoucký MAS Šternbersko o.p.s.

Olomoucký MAS Šumperský venkov, z. s.

Olomoucký MAS Uničovsko, o.p.s.

Olomoucký MAS Vincenze Priessnitze pro Jesenicko, o.p.s.

Olomoucký Prostějov venkov o.p.s.

Olomoucký Region HANÁ, z. s.

Olomoucký Střední Haná, o.p.s.

Pardubický MAS Bohdanečsko, z. s.

Pardubický MAS Holicko, o.p.s.

Pardubický MAS Chrudimsko, z.s.

Pardubický MAS Litomyšlsko o.p.s.

Pardubický MAS Moravskotřebovsko a Jevíčsko o.p.s.

Pardubický MAS ORLICKO, z.s.

Pardubický MAS POLIČSKO z.s.

Pardubický MAS Region Kunětické hory, z.s.

Pardubický MAS Skutečsko, Košumbersko a Chrastecko, z.s.

Kraj                                          Název členské MAS



NS MAS

27

Kraj                                          Název členské MAS

Pardubický MAS Železnohorský region, z.s.

Pardubický Místní akční skupina Hlinecko, z. s.

Pardubický Místní akční skupina Lanškrounsko, z.s.

Pardubický Místní akční skupina Svitava z. s.

Plzeňský MAS Aktivios, z.s.

Plzeňský MAS Český Západ, z.s.

Plzeňský MAS Radbuza, z.s.

Plzeňský MAS Světovina o.p.s.

Plzeňský MAS Zlatá cesta, o.p.s.

Plzeňský Místní akční skupina POŠUMAVÍ, zapsaný spolek

Plzeňský Místní akční skupina svatého Jana z Nepomuku, z.s.

Středočeský Brdy - Vltava o.p.s.

Středočeský Dolní Pojizeří z.ú.

Středočeský Lípa pro venkov z.s.

Středočeský MAS - Střední Polabí, z. s.

Středočeský MAS Boleslavsko z.ú.

Středočeský MAS Dolnobřežansko o.p.s.

Středočeský MAS Jihozápad o.p.s.

Středočeský MAS Mezi Hrady, z.s.

Středočeský MAS Nad Prahou o.p.s.

Středočeský MAS PODBRDSKO, z.s.

Středočeský MAS Podlipansko, o.p.s.

Středočeský MAS Říčansko o.p.s.

Středočeský MAS Sedlčansko, o.p.s.

Středočeský MAS SVATOVÁCLAVSKO, z.s.

Středočeský MAS Voticko z.s.

Středočeský MAS Vyhlídky,z.s.

Středočeský Místní akční skupina Mezilesí, z.s.

Středočeský Místní akční skupina SVATOJIŘSKÝ LES, z.s.

Středočeský Místní akční skupina Zálabí, z. s.

Středočeský Posázaví o.p.s.

Středočeský Přemyslovské střední Čechy o.p.s.



NS MAS

28

Kraj                                          Název členské MAS

Středočeský Rakovnicko o. p. s.

Středočeský Region Pošembeří o.p.s.

Ústecký MAS CÍNOVECKO o. p. s.

Ústecký MAS České středohoří, z.s.

Ústecký MAS Český sever, z.s.

Ústecký MAS Labské skály, z.s.

Ústecký MAS Naděje o.p.s.

Ústecký MAS Sdružení Západní Krušnohoří, z.s.

Ústecký Místní akční skupina Podřipsko, z.s.

Ústecký SERVISO, o. p. s.

Vysočina Havlíčkův kraj, o.p.s.

Vysočina Královská stezka o.p.s.

Vysočina MAS Českomoravské pomezí o.p.s.

Vysočina MAS LEADER - Loucko, z. s.

Vysočina MAS Rokytná, o.p.s.

Vysočina MAS Zubří země, o.p.s.

Vysočina Místní akční skupina Jemnicko, o.p.s.

Vysočina Místní akční skupina Mikroregionu Telčsko, z. s.

Vysočina Místní akční skupina Šipka, z. s.

Vysočina Místní akční skupina Třešťsko, o.p.s.

Vysočina MOST Vysočiny, o.p.s.

Vysočina OSLAVKA o.p.s.

Vysočina Podhorácko, o.p.s.

Vysočina Podhůří Železných hor o.p.s.

Vysočina Společnost pro rozvoj Humpolecka, z.s.

Vysočina Via rustica z.s.

Zlínský Jižní Haná o. p. s.

Zlínský Luhačovské Zálesí, o.p.s.

Zlínský MAS Bojkovska, z.s.

Zlínský MAS Buchlov, z.s.

Zlínský MAS Hornolidečska, z.s.

Zlínský MAS Ploština, z. s.



NS MAS

29

Kraj                                          Název členské MAS

Zlínský MAS Staroměstsko, z.s.

Zlínský MAS Střední Vsetínsko, z. s.

Zlínský MAS Vizovicko a Slušovicko, o.p.s.

Zlínský MAS Východní Slovácko, z.s.

Zlínský Místní akční skupina Dolní Poolšaví, z.s.

Zlínský Místní akční skupina Hříběcí hory, z.s.

Zlínský Místní akční skupina Kelečsko - Lešensko - Starojicko, z.s.

Zlínský Místní akční skupina Podhostýnska, z. s.

Zlínský Místní akční skupina Rožnovsko, z.s.

Zlínský Místní akční skupina Severní Chřiby a Pomoraví, z.s.

Zlínský Místní akční skupina Valašsko - Horní Vsacko, z.s.

Zlínský MAS Ploština, z. s.

Zlínský MAS Staroměstsko, z.s.

Zlínský MAS Střední Vsetínsko, z. s.

Zlínský MAS Vizovicko a Slušovicko, o.p.s.

Zlínský MAS Východní Slovácko, z.s.

Zlínský Místní akční skupina Dolní Poolšaví, z.s.

Zlínský Místní akční skupina Hříběcí hory, z.s.

Zlínský Místní akční skupina Kelečsko - Lešensko - Starojicko, z.s.

Zlínský Místní akční skupina Podhostýnska, z. s.

Zlínský Místní akční skupina Rožnovsko, z.s.

Zlínský Místní akční skupina Severní Chřiby a Pomoraví, z.s.

Zlínský Místní akční skupina Valašsko - Horní Vsacko, z.s.



NS MAS

30

Zpráva o čerpání rozpočtu

Zpráva o čerpání rozpočtu za období od 1. 1. 2020 do 31. 12. 2020 

Stav běžného účtu u České spořitelny k 31. 12. 2020                  3 868 806,69 Kč
Stav pokladny k 31. 12. 2020               9 124,00 Kč

Přehled o závazcích                                                                513 792,97 Kč
Šlo o krátkodobé závazky, byly počátkem roku uhrazeny.   

Přehled o pohledávkách                                     0,00 Kč

Náklady                     6 484 225,04 Kč 

Spotřebované nákupy a nakupované služby    1 753 288,92 Kč

Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladovaných dodávek    189 219,00 Kč

Náklady na cestovné          217 955,20 Kč

Náklady na reprezentaci           25 253,00 Kč

Ostatní služby        1 320 861,72 Kč

Osobní náklady       4 604 497,00 Kč

Mzdové náklady       3 642 167,00 Kč

Zákonné sociální pojištění         951 113,00 Kč

Zákonné sociální náklady           11 217,00 Kč

Daně a poplatky               2 857,46 Kč

Ostatní náklady             34 691,16 Kč

Odpis nedobytné pohledávky            30 000,00 Kč

Kurzové ztráty                1 646,01 Kč

Jiné ostatní náklady               3 045,15 Kč

Poskytnuté příspěvky             88 890,50 Kč

Poskytnuté členské příspěvky a příspěvky zúčtované mezi          88 890,50 Kč

organizačními složkami

Výnosy                       6 851 604,86 Kč 

Provozní dotace       4 091 680,55 Kč 

Provozní dotace       4 091 680,55 Kč 

Přijaté příspěvky       2 520 000,00 Kč 

Přijaté členské příspěvky      2 520 000,00 Kč 

Tržby za vlastní výkony a za zboží        233 964,00 Kč 

Ostatní výnosy               5 960,31 Kč 

Výnosové úroky               5 960,31 Kč

Výsledek hospodaření před zdaněním     367 379,82 Kč



NS MAS

31

Výrok auditora:



NS MAS

32



NS MAS

33



NS MAS

34

Ministerstvo pro místní rozvoj

Ministerstvo zemědělství

Ministerstvo práce a sociálních věcí

Ministerstvo životního prostředí

Ministerstvo průmyslu a obchodu

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

Státní pozemkový úřad

Fórum cestovního ruchu Česká republiky

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Mendelova univerzita v Brně

Univerzita Pardubice

Hospodářská komora České republiky

Česká zemědělská univerzita v Praze

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

Národní síť Zdravých měst České republiky, z.s.p.o. 

Národna sieť slovenských miestnych akčných skupín 

Sdružení místních samospráv

Spolek pro obnovu venkova

Asociace krajů České republiky

Svaz měst a obcí České republiky

Česká biskupská konference

Česká spořitelna, a.s.

Nadace České spořitelny

Stálá konference asociací ve vzdělávání

Státní zemědělský a intervenční fond

Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky

Asociace malých a středních podniků a živnostníků ČR

Agentura pro sociální začleňování

Jsme členy:



V březnu 2021 vydala v elektronické a tištěné podobě 
Národní síť Místních akčních skupin České republiky, z.s.

Sestavila kancelář NS MAS s využitím podkladů od předsedy a místopředsedů spolku
a vedoucích pracovních skupin.

Použité fotografie z webu www.mistniakcniskupiny.cz, od zaměstnanců, členů a partnerských organizací.

www.nsmascr.cz 
www.mistniakcniskupiny.cz

www.regionysobe.cz
info@nsmascr.cz




